O Senado Federal resolve: 

Arl 12 É o Estado do Ceará autorizado a con­
tratar operação de crédito junto à Caixa Econômica 
Federal com recursos do FGTS. 

. Arl 2!! A operação referida no art. 12 obedecerá 
às seguintes características: 

a) valor pretendido: R$ 25.813.068,00 (vinte e 
cínco milhões, oitocentos e treze mil e sessenta e 
oito reais); 

b) encatyos:juros de até 6,1% aa. (seis vrrgu­
la um por cento ao ano); 

c) condições de pagamento: 

- principal: em duzentos e dezesseis prestaçõ­
es mensais, sistema price de amortização, com ca­
rência de até doze meses; 

- juros: mensalmente vencidos, sem ca­

[...]

comentaram sobre a dificuldade para se fazer essas análises, em razão de os 
equipamentos não serem exatamente iguais, sendo necessário equalizá-los, para 
que se pudesse compará-los. 

A segunda fase foi a da análise das propostas financeiras. 
Funcionários de 4 (quatro) órgãos, de 2 (dois) Ministérios, representando 5.290 
HIh (cinco mil, duzentos e noventa homenslhora) realizaram este trabalho. As 
propostas foram entregues no inicio de abril de \994. Apenas os 4 (quatro) 
grupos vencedores nos aspectos técnicos e comerciais ofereceram proposta, 
sendo vencedores a Thomson e a Raytheon. Essas empresas apresentaram .

[...]

proposta de financiamento satisfatória. 

Por último, foram analisadas as propostas comerciais que tinham 
financiamento. As que não tinham financiamento foram eliminadas. Esse era um 
requisito básico para participar do certame. Foram efentadas pela CISCEA e 
contaram com 4.740 HIh (quatro mil, setecentos e quarenta homens.?1ora).,; 

Novamente· a Raytheon despontou como a mais vantajosa. A propost~ da 
empresa francesa Thomson, embora tivesse financiamento, previa o lançamento 
de tltulos do Tesouro Nacional no exterior. Isso era um inconveniente muito 
sério, pois logo depois foi implantado o Plano Real, que proibia o Tesouro de dar